ของสหภาพยุโรป (European Union–EU) เป็นประโยชน์ต่อประเทศไทยอย่างไร โดยศึกษาเฉพาะ
ด้านการค้าและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ เนื่องจาก EGD เป็นยุทธศาสตร์การเจริญเติบโต
ฉบับใหม่ที่มุ่งหมายให้ EU เป็นภูมิภาคที่มีการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิ (net emission)
เป็นศูนย์ภายในปี 2593 (ค.ศ. 2050) ครอบคลุมการปรับเปลี่ยนกิจกรรมทางเศรษฐกิจและสังคมของ
EU ให้เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมยิ่งข้ึน ซึ่งส่งผลกระทบต่อคู่ค้าและหุ้นส่วนกับ EU ทั้งหมดด้วย

เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2562 นาง von der Leyen ได้ประกาศนโยบายส้าคัญในการบริหาร
EU ในช่วงห้าปีข้างหน้า ได้แก่ ยุทธศาสตร์สีเขียวยุโรป (European Green Deal–EGD)2 เพ่ือการ
เจริญเติบโตของ EU โดยมีการแก้ไขปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศเป็นแกนหลักของ
ยุทธศาสตร์ในการก้าหนดและด้าเนินนโยบายต่าง ๆ โดยมีเป้าหมายหลักคือ การมุ่งให้ EU
เป็นภูมิภาคที่มีการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิ (net emissions) เป็นศูนย์ภายในปี 2593
(ค.ศ. 2050)

EGD ไม่เป็นเพียงเป้าหมายด้านสิ่งแวดล้อมเท่านั้น แต่จะส่งผลให้มีการเปลี่ยนแปลงแนวคิด
และวิธีด้าเนินการในภาคเศรษฐกิจต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องของ EU ด้วย เช่น ภาคพลังงานจะมีการให้
ความส้าคัญกับพลังงานทดแทน ประสิทธิภาพพลังงาน พลังงานสะอาด และระบบการซื้อขายสิทธิ
ในการปล่อยก๊าซเรือนกระจก

Commission) ชุดใหม่ที่เข้ามาบริหาร EU ตั้งแต่เดือนธันวาคม 2562 จนถึงปี 2567 โดยก้าหนด
เป้าหมายหลักเพ่ือแก้ไขความท้าทายด้านสภาพภูมิอากาศและสิ่งแวดล้อม โดยมุ่งเปลี่ยนแปลงให้ EU
เป็นสังคมที่เท่าเทียมและเจริญรุ่งเรือง (a fair and prosperous society) ด้วยระบบเศรษฐกิจ
สมัยใหม่ ใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ และมีความสามารถในการแข่งขัน ( a modern,
resource–efficient and competitive economy) โดยจะไม่มีการปลดปล่อยปริมาณก๊าซเรือน
กระจกสุทธิในปี 2593 (ค.ศ. 2050) และแยกการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจออกจากการใช้ทรัพยากร
(economic growth is decoupled from resource use) นอกจากนี้ EGD ยังมุ่ งที่จะคุ้มครอง

20 European Commission, The European Green Deal, Ibid.

2.2.2.1 องค์ประกอบของ EGD มี ดังนี้ (ดังปรากฏตามภาพท่ี 2)
1) การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

คณะกรรมาธิการยุโรปก้าหนดวิสัยทัศน์ให้ EU เป็นภูมิภาคที่มี
การปลดปล่อยปริมาณก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ในปี 2593 โดยจะมีการเสนอกฎหมาย
สภาพภูมิอากาศ (Climate Law) ของยุโรปในปี 2563 รวมทั้งจะมีการเสนอแผนก้าหนดเป้าหมาย
การปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกของ EU ในปี 2573 (ค.ศ. 2030) ให้ลดลงมากกว่าร้อยละ 50 ซึ่งจะ
รวมถึงการปรับปรุงระบบ Emissions Trading System ของ EU (EU ETS) 21 และกฎระเบียบ
เกี่ยวกับการใช้ที่ดิน การเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดิน และป่าไม้ การก้าหนดราคาคาร์บอน และระบบภาษี
พลังงาน นอกจากนี้ EU ยังมีแผนที่จะจัดตั้งกลไกปรับปรุงคาร์บอนที่ชายแดน (a carbon

คาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า32 ภายในปี 2573 (ค.ศ. 2030) หรือร้อยละ 20 จากปริมาณในปี 2548
(ค.ศ. 2005) ซึ่งเป็นปีฐานการค้านวณของประเทศไทย33 โดยมีโครงการเพ่ือลดการปลดปล่อย
ก๊าซเรือนกระจกในพ้ืนที่ต่าง ๆ ทั้งในระดับบุคคล ชุมชน จังหวัด และภูมิภาค และความร่วมมือระหว่าง
ภาคส่วนต่าง ๆ โครงการพัฒนาเมืองคาร์บอนต่้า โครงการเพ่ือส่งเสริมการปรับตัวจากการเปลี่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศ

การจัดการน้้าเสีย และการผลิตก๊าซ
ชีวภาพจากน้้าเสียอุตสาหกรรม และภาคอุตสาหกรรมจะมีการด้าเนินมาตรการปรับเปลี่ยน
กระบวนการผลิต ซึ่งทั้งสามภาคมีศักยภาพที่จะลดปริมาณการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกในปี 2573
(ค.ศ. 2030) รวมกันได้ จ้านวน 115.6 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า ซึ่งเป็นไปตามเป้าหมาย
ของประเทศไทยในการลดการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจก จ้านวน 111 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์
เทียบเท่า หรือร้อยละ 20 ในปี 2573

3.3 ความแตกต่างระหว่างยุทธศาสตร์สีเขียวยุโรปของสหภาพยุโรปกับนโยบายที่เกี่ยวข้องของ
ประเทศไทย

EGD ก้าหนดเป้าหมายไว้อย่างชัดเจนคือ การท้าให้ปริมาณการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิ
ของ EU ให้เป็นศูนย์ภายในปี 2593 (ค.ศ. 2050) โดยบูรณาการมาตรการต่าง ๆ ของ EU ที่มีอยู่เดิมที่
เกี่ยวข้องกับประเด็นการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศไว้ที่เดียวกัน41 และก้าหนดมาตรการใหม่เพ่ือ
บรรลุเป้าหมายของ EGD เช่น การออกกฎหมาย European Climate Law การก้าหนดยุทธศาสตร์
และการปรับเปลี่ยนกฎระเบียบในด้านพลังงาน ที่ดิน ป่าไม้ อุตสาหกรรม

ดังนั้น สถานการณ์การแพร่ระบาดฯ จึงเป็นความท้าทายปัจจุบัน ( immediate threat)
ส้าหรับทั้งประเทศไทยและ EU ในการด้าเนินนโยบายของตนเอง

3.5 SWOT ของยุทธศาสตร์สีเขียวยุโรป

ในปี 2562 หน่ วยงานสิ่ งแวดล้อมยุ โ รป (European Environment Agency–EEA)
ได้รายงานว่า ภายใต้แผนงานในขณะนั้น EU จะไม่สามารถบรรลุเป้าหมายการลดการปลดปล่อย
ก๊าซเรือนกระจกที่ร้อยละ 40 ภายในปี 2573 (ค.ศ. 2030) ได5้2 ซึ่งการที่ EGD ตั้งเป้าหมายใหม่ของปี

49 Eurozone economy to plunge 8,7% this year after hit from Covid-19, France 24 (7 July 2020)
[Online], Available from: https://www.france24.com/en/20200707-french-economy-to-shrink-10-
as-eu-forecasts-deeper-hit-from-covid-19 [2020, August 12].

2573 เป็นร้อยละ 50–55 และให้การปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิ (net emission) เป็นศูนย์
ภายในปี 2593 (ค.ศ. 2050) ยิ่งเป็นไปได้ยากข้ึนไปอีก

EU ได้ให้ความส้าคัญกับประเด็นด้านสิ่งแวดล้อมมาหลายทศวรรษ โดยเฉพาะประเด็น
การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และมีการก้าหนดเป้าหมาย นโยบาย กฎหมาย และแนวทาง
ด้าเนินการในการลดการลดการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกเป็นระยะ ดังนั้น EGD จึงไม่ใช่เรื่องใหม่
แต่เป็นการ re-package

คณะกรรมาธิการยุโรปได้ เสนอร่างกฎหมายสภาพภูมิอากาศ (European Climate Law) 62
ต่อรัฐสภายุโรปเมื่อต้นเดือนมีนาคม 2563 ซึ่งมีประเด็นส้าคัญคือ การก้าหนดเป้าหมายการลด
การปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกทั้งในปี 2573 (ค.ศ. 2030) และ 2593 (ค.ศ. 2050) แต่มีอีกประเด็น
ส้าคัญที่ได้สร้างกระแสต่อต้านมากพอสมควรคือ การก้าหนดให้มีการมอบอ้านาจ (delegated acts)
ให้คณะกรรมาธิการยุโรปเป็นผู้ พิจารณาทบทวนแนวโน้มของเป้าหมายการลดการปลดปล่อย
ก๊าซเรือนกระจกของ EU ในภาพรวมได้เอง รวมทั้งการด้าเนินการของประเทศสมาชิก EU

EGD ครอบคลุมหลากหลายประเด็น และได้บูรณาการมาตรการของ EU ที่มีอยู่แล้ว
เข้าด้วยกันและเพ่ิมเติมมาตรการใหม่เพ่ือให้มีความเข้มข้นมากขึ้น โดยมีปริมาณการปลดปล่อย
ก๊าซเรือนกระจกสุทธิของ EU เป็นศูนย์ภายในปี 2593 (ค.ศ. 2050) เป็นเป้าหมายหลัก โดยการศึกษาว่า
EGD จะมีผลต่อประเทศไทยอย่างไรในครั้งนี้พิจารณาในสองประเด็นคือ การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ
และการค้า

EGD สะท้อนแนวความคิดเรื่องเศรษฐกิจสีเขียว (Green Economy) อย่างชัดเจนจากการที่
EGD ถูกประกาศโดยคณะกรรมาธิการยุโรป (European Commission)